Thus Englished in the same Charter.

H. þurh godes gevu ænglelandes cining grete ealle mine biscopes 7 mine eorles 7 sciregereuan 7 ðegenas fræncisce 7 ænglisc on ðam sciran þe Raulf ærceb. 7 þe hyred æt cristescircean on Cantwareberig habbaþ land inne freondlice. 7 ic kyðe eow þ' ic hæbbe heom geunnon þ' hi by on ælce þære lande wurthe þe hi hæfdon on Edwardes Kinges dæge mines mæges, 7 on Willelmes Kynges dæge mines fæder, 7 saca, 7 sochnæ, on strande 7 on streame, on wudan, 7 on feldan, tolnes 7 teames, griðbreces 7 hamsocne, forstealles, 7 infangenes þioues, 7 flæmen feormðe ofer hire agen mæn binnan burgan 7 butan, swa full 7 swa forþ swa mine agene wicneres hit secan scoldan, 7 ouer swa fela ðegenas [swa ic heom to geleten hebbe] 7 ic nelle þ' ænig man ænig ðing þær on tyo buton hi, 7 heore wicnæres þe hi hit betæcon willaþ ne fræncisce ne ænglisc, for þan þingan þe ic hæbbe criste þas gerihthe forgeuen minre sawle to alysednesse ealswa Eadward King 7 min fæder ær hæfdon, 7 ic nelle geðauian þ' ænig man this to brece be minan fullan freondscipe. God eow gehealde.

[] This answers not to the Latine; that *quot eis concessit pater meus*; this, 'as I to them have granted.'

207

Charta consimilium libertatum Ecclesiæ S. Augustini Cantuar. concessarum per S. Edwardum Regem.

Scriptura 20. Vide pag. 112. & 123.

Ego Edwardus Dei gratia Rex Anglorum, Eadsino Archiepiscopo, et Godwino Comiti, & omnibus suis Baronibus Canciæ, Salu-tem. Sciatis me dedisse Deo & S. Augusti- no & fratribus ut habeant eorum Saca & Socna, et pacis fracturam, et pugnam in do- mo factam, et viæ assaltus, et latrones in terra sua captos, latronumque susceptionem vel pastionem, super illorum proprios homi- nes infra Civitatem et extra, theloniumque suum in terra et in aqua, atque consuetudi- nem quæ dicitur Teames. Et super omnes Allodiarios suos quos eis habeo datos. Nec volo consentire ut aliquis in aliqua re de his se intromittat, nisi eorum præpositi quibus ipsi hoc commendaverint, quia habeo has consuetudines Deo datas et S. Augustino pro redemptione animæ meæ ita pleniter et

Allodiarii.

libere sicut melius habuerunt tempore prædecessoris mei Knuti Regis, et nolo consentire

208

ut aliquis hæc infringat, sicut meam amicitiam vult habere.

Epistola Gaufridi Supprioris & Monachor. Ecclesiæ Cantuariensis ad Regem Henricum 2. de lite inter eos & Baldwinum Archiepisc.

Scriptura 21. Vide pag. 67. & 101.

Excellentissimo Domino suo H. Dei gratia Anglorum Regi G. Supprior & Conventus ecclesiæ Christi Cantuar. flebilis & ultra modum afflictus Salutem & suspiria flentium & afflictorum respicere. Cum scriptum sit, 'Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis:' ut pro bona voluntate in terris habita, gloriam habeatis in cœlis, Serenitati vestræ quem in nullo offendisse credimus vel recognoscimus, supplicamus, ut si quid odii aut rancoris concepistis adversus nos aut ecclesiam Cantuar. odio personæ alicujus aut operis præsentis temporis vel præteriti, quod nos debet respicere, pietatis intuitu remittatis, attendentes innocentiam nostram, nec vindicantes aliorum peccata in nobis. Si pecca-

209 <sig 2E>

Ecclesiæ Cantuariensis dignitas.

vimus publice puniamur, sin autem, quod ecclesia Cant. de qua omnes Anglorum Reges, non solum fidem Christi, sed & coronam Regni sumpserunt, quæ usque modo libera extitit, captivatur & conculcatur ab hominibus, cum sit mater omnium in regno Angliæ manentium. In Christo Jesu vobis dicimus, timemur ne novitates multæ & malæ subito oriantur, quarum principia etsi nos sensimus, forsitan exitus alios quam nos tanget nec transire permittet immunes, sed involvet. Qui hanc novitatem non admiretur, quod Dominus Archiepiscopus dicit nos debere de eo terras & possessiones nostras tenere? cum jam per quingentos annos & eo amplius, a tempore scilicet magni Theodori, qui terras partitus est, & utrique parti suam portionem assignavit, Conventus in pace possederit portionem suam, & libere administraverit, quod & chartæ Regum & Pontificum plenius attestantur, ex quarum tenore perspicuum videre est, quod usque ad hæc infœlicitatis tempora, Archiepiscopus nihil juris vel dominationis plus habebat in terris Monachorum, quam Monachi in terra

Nota.

210

Archiepiscopi. Et ne super hoc quisquam dubitet, proferantur in medium charta S. Ædwardi Regis & Sancti Anselmi Archiepiscopi, & aliæ multæ Regum & Pontificum. Quod autem dicitur Lanfrancum divisisse terras, ideo est, quod cum Normanni, capta

Anglia, omnium ecclesiarum terras occupas=
sent, Rex Will. ad instantiam Lanfranci,
eas resignavit. Lanfrancum vero singulis
ecclesiis reddidit quod antea possederant, sibi
autem quod ante cessorum fuerat suorum re=
tinuit. Quod autem tempore Lanfranci non
sit facta terræ divisio, testantur chirogra=
phia ante tempora beati Dunstani facta in=
ter Archiepiscopos & Monachos de concam=
biis terrarum multarum: sed & hoc atte=
stantur scripta vetustissima quæ lingua An=
glorum, Landbokes, id est, terrarum libros,
vocant. Quia vero non erant adhuc tem=
pore Regis Willielmi milites in Anglia, sed
Threnges, præcepit Rex, ut de eis milites
fierent ad terram defendendam. Fecit au=
tem Lanfrancus Threngos suos milites:
Monachi vero non fecerunt, sed de portione
sua ducentas libratas terræ dederunt Archi=
episcopo, ut per milites suos terram eorum
defenderet, & ut omnia negotia eorum apud
Curiam Romanam suis expensis expediret.
Unde adhuc in tota terra Monachorum nul=
lus miles est, sed in terra Archiepiscopi.
Terram tamen ducentarum librarum adhuc
habent Archiepiscopi: pro quibus omnibus
valde miramur, quod vel talia dicit, vel
quod assensum ei præbetis, quod vestra au=
thoritate & nomine vestro, per ministros
vestros res & possessiones nostras invadit,
cum nichil ad eum spectent, set nos tenea=
mus post Deum in capite de vobis, sicut &
ipse: quod manifestum est, decedentibus Ar=
chiepiscopis, quia terræ eorum statim confi=
scantur, a seculo autem inauditum est, quod
possessiones nostræ confiscatæ fuerint aliquo
tempore. Quapropter supplicamus, ut ma=
turius pro Deo dum potestis hæc corrigi fa=
ciatis, cum forte tunc (a) velitis, cum non
(b) potueritis. Valeat.